§ IX. De regulis circam pcenam conventionalem quae ad
obligationes sive individuas, sive dividuas pertinent.
Nunc ad art. 1232 et 1233 devenimus in quibus agitur

de regulis ad obligationes sive dividuas, sive individuas,
attinentibus. At, quum quidquid ad istiusmodi obligationes
refertur, intellectu et expositu difficile sit, haud omnino
abs re videbitur, quaedam de dividuarum et individuarum
obligationum natura praemittere, quo clarius liqueat quid
sit his articulis comprehensum.

Obligatio, utpote Juris vinculum, aliquid incorporalis
ac simplicis est, et in se spectata in diversas species distin¬
gui haud facile concipitur. At si obligationis objectum (1) in¬

ii) Objectum pro re in obligationem deducta sumitur, pro re quam
obligatus debet.
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spiciatur, tunc in varias species ex parte objecti deduci
potest. Itaque, si obligationis objectum res mobilis sit,
obligatio mobilis vocari poterit; si vero sit immobilis
res debita, obligatio immobilis dicetur. Eadem ratione,
si res aut factum, qu® in obligatione versantur, divi¬
dua sint, dividua pariter erit obligatio; sicut erit individua,
si rem factumve individuum complectatur. Omnis igitur
istius materi® difficultas in dispicienda rei aut facti divi¬
duitate vel individuitate jacet.

Duplex est rerum dividuitas, una nempe qu® vocatur
materialis, altera qu® dicitur intellectualis. Materialem
nuncupamus, qu® iit vere et in partes physice distinctas,
ita tamen ut res non pereat. Hanc divisionem, exempli
gratia, recipiunt pecunia numerata, fundus, qu® nimirum
et sine interitu, in tot partes dividi possunt, quot sunt nummi
aut telluris glebul® per lineas distinet®.

Intellectualem vero appellamus, qu® nonnisi mente et
intellectu concipi potest, et qu® nempe locum habet, quand o

res, licet integra physice maneat, ad plures dominos pertinet.
Mult® sunt res qu®, etsi priorem dividuitatis speciem

non recipiant, posteriorem tamen admittunt. Sic equus,
bos, non possunt absque interitu, physice dividi, et tamen
possunt ad plures h®redes aut alios consortes pro indiviso
pertinere. Ex quibus jam patet paucas esse res qu® alter¬
utram divisionem non recipiant, et revera omnes res sic
concipi possunt nisi servitutes.

Quod autem ad obligationes faciendi aut non faciendi
spectat; dicemus generaliter facta, separatim sumpta, in¬
dividua esse: aut enim facimus, aut non facimus, et
quod dimidiatim fit, revera non fit: factum in seipso
consideratum est actus corporis mentisve unicus, qui
physice dividi nequit: ideoque factum simplex et unicum
semper individuum est.

Si vero factum simplex non sit, at multiplex seu pluri¬
bus factis distinctis constans, quum nunquam totum simul
sed tantum per partes perfici possit, evidenter natura sua
dividuum dici debebit.
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Itaque illud etiam palam est omnem quidem obligationem
si in facto simplici et unico constet, natura sua individuam
esse; obligationem vero qua) in facto multiplici constat, na¬
tura sua dividuam esse. (Art. 1217 et seq.)

Advertere est obligationem quidem parte non fieri ne¬
que per heredem tuum quominus ire agere (1) liceat, tan-
quam individuam; obligationem autem « amplius (2) non agi »
tanquam dividuam haberi: qua) videntur inter se contra¬
ria, nam in utroque casu obligatio in non faciendo consistit,
llgec diversitas in effectibus a diversitate in causis pendet
nimirum in priori casu contrahentes voluerunt totam poenam
committi si vel ab uno debitorum contra placitum factum
esset, dum in posteriori casu voluerunt ab eo tantum ex
debitoribus qui contra fecit et pro parte pronam committi;
atque ipsa voluntatis diversitas a diversis aspectibus quibus
rem sunt partes intuitae inter contrahendum, descendit.
Enimvero sunt res factaque quro natura semper prro se ferunt
simplicitatem et proinde individuitatem; sunt autem facta
qua; sub uno respectu individua, sub altero dividua sunt,
at satis sit, ne forte longius extra nostrum argumentum
abripiamur inviti. Vide art. 1218.

An omnis obligatio aut dividua, aut individua sit?
Pulamus sane omnem obligationem necessario vel dividuam
vel individuam esse.

Pauca subjungemus in universum de obligationum divi¬
duarum aut individuarum effectu.

Primo notandum, si unicus sit creditor unicusque de¬
bitor et ambo vivant, nihil interesse an dividua an indivi¬
dua sit obligatio; nam quum debitori non liceat, invito
creditore, debitum suum per partes solvere, et creditori
rem etiam dividuam semper fas sit totam exigere, obliga¬
tio tunc, quantumvis dividua, pro individua quodammodo ha¬
betur, et omnis inter utramque distinctio plane lit super¬
vacua.

(1) L. 2 § 1. D. de V. 0.
(2) L. 4 § 1. D. dn V. 0.
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At res aliter se habet et utilissima est haec distinctio,
si plures sint creditores aut debitores, vel si licet ab initio
unicus creditor aut debitor adfuerit, obierit alteruter aut
uterque. Tunc quidem obligatio, si sit dividua, inter om¬
nes creditores aut debitores, vel inter omnes unici creditoris
debitorisve defuncti heredes, dividitur ita ut eorum singuli
portionem virilem petere possint aut solvere debeant. Quod
principium in art. 1220 exaratum jam in Lege XI [ Tab.
legebatur. Si autem sit individua, quum in re individua
nulla! dignoscantur partes, non potest hsec obligatio inter
creditores debitoresve aut inter eorum heredes dividi, nec
quisque eorum pro parte agere vel teneri. Itaque tota in
singulos transit obligatio, et proinde unusquisque creditor
vel creditoris heres potest in solidum agere; sicuti, vice
versa, singuli debitores debitorisve heredes in solidum con¬
veniri possunt.

Sed tunc, si unus creditor aut unus creditoris lieres
totam rem consecutus sit, partem hujusce rei vel potius
partem ajstimationis cseteris communicare debebit, et si unus
ex debitoribus debitorisve heredibus totum solverit, adversus
cceteros regressum habebit. Revera enim singulis et a sin¬
gulis eorum nonnisi pars virilis debetur; si totum accipiant
aut solvant, id fit ex necessitate quMam indoli rei debitae
inhaerente; aequum est igitur ut rei acceptae aut solutae om¬
nes participes fiant.

Eadem ratione, quamquam singuli creditores credito-
risve heredes totam rem exigere possint, non tamen eis licet,
invitis caeleris, totam obligationem remittere, novare, aut
de re tota juramentum debitori deferre: si enim ultra par¬
tem suam in re debita jus vere non habent, jam liquet eos
tota obligatione abuti non posse. Vide art. 1222 et seq.
et passim.

Satis sit de obligaitionum dividuarum aut individuarum
natura deque regulis juris ad eas pertinentibus, quum nos¬
trum non sit de iis speciatim dispicere. Idcirco nihil dice¬
mus de variis dividui vel individui generibus quae ex Paulo
Molinseus tradit aliquatenus firnsan deflectens ab aspectu sub
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quo Jurisconsultus Romanus rem intuebatur. Uno verbo
potest dici obligationem individuam esse quum promissus
est actus quidam unicus quo quid fiat. Qui domum aedi-
licari, fossam fodiri, imo servitutem constitui promittit, il¬
lum actum promittit qui post alios ultimus prodit et quo
domus aedificatu, fossa perfecta, servitus constituta erit.
Jus Romanum et hodiernum in hoc non consentire non
possunt.

Videamus nunc art. 1232 qui sic conceptus est: «Lorsque
1’obligation primitive contractee avec une clause penale est
d’une cbose iudivisiblc, la peine eSt encourue par la con-
travention d’un seul des he.ritiers du debiteur, et elle peut
etre demandee, soit en totalite coutre celui qui a fait la
contravention, soit coutre chacun des coheritiers pour leur
part et porlion, et liypothecairement pour le tout, sauf leur
recours contre celui qui a fait encourir la peine.» Quod
est, quiim in obligatione principali cui adjuncta est clausula
poenalis, versatur res individua, committetur poena etiamsi
unus tantum ex heredibus creditoris contra quam cautum
sit, fecerit, et recte petetur sive in solidum ab eo qui con¬
tra quam cautum sit, fecit, sive pro rata parte ab unoquo¬
que ex heredibus, im6 et in solidum ab eo qui hypothecam
teneret, salvo eorum regressu in eum qui contra quam
cautum sit, fecit. Hujus articuli regula nihil aliud est quam
Jus Legum 4 § 1 et 85 § 3 D. de v. o. circa individuum
quod a pluribus debetur, sed fatendum est, prout hoc Jus
a Molinseo et Pothier intellectum est, quorum sententiam in
Jure Romano confutavimus. Contendunt illi gravissimi
aulores praedictas leges ita esse intelligendas ut ab illo ex
heredibus qui contra quam cautum sit, fecit, quum factum
est individuum, integra poena peti possit, quod impugnavi¬
mus, et a casteris, quod expediti Juris est, pro portione
haircdilaria, salvo eorum regressu in eum qui contra quam
cautum sit fecit. Non asserimus eorum auctorum sententiam
non esse bonam si in se spectetur; sed ostendere tantum
voluimus hanc sententiam cum textu Romano non quadrare
quippe qui de omnibus hamedibus dicit eos pro parte haere-

ditaria teneri. Porro quum ex ea .sententia regula Juris
simplicior sit, a legislatore hodierno erat exaranda.

Sit in exemplum regulas quam art. 1282 exhibet, species
luec: Vicinus promisit per se non fleri quominus mihi per
suum fundum ire tamdiu liceat quamdiu ffides meas conti¬
guas possidebo, atque si contra factum sit, ter mille se da¬
turum. Vicino vita functo, unus ex tribus ejus hceredibus
ne mihi ire per fundum liceat, facit. Statim poena commissa
est; ab eo qui contra quam cautum fuit, fecit, tota poena,
id est. ter mille recte petentur, vel ab unoquoque ex cseteris
haeredibus mille tantum, salvo eorum regressu in eum qui
contra quam cautum fuerat, fecit. Factum enim, unius
quum sit individuum pro omnium facto habetur; conditio
qui poena constituta deberetur, impleta fuit, debitor vel qui
in ejus locum sunt suffecti, scilicet heredes poenam debent;
at, quum poena summa sit et proinde res dividua, inter
haeredes dividitur; atque, quum qui de toto oblique tenetur,
etiam directe-teneri satius sit, Jure hodierno cavetur qui
contra fecit, etiam in solidum conveniri posse ita ut omnis
actionum circuitus evitetur. Quod si vicinus qui promisit,
in securitatem poenae solvendae hypothecam constituisset,
tunc in haeredem qui hypothecam teneret, agi quoque posset
in solidum, salvo ejus regressu in eum qui contra placitum,
fecit.

Art. 1233 qui ultimus nobis est dispiciendus, sic est
conceptus: «Lorsque 1’obligation primitive contractee sous
une peine est divisible, la peine n’est encourue que par ce-
lui des heritiers du debiteur qui contrevient a cette obli¬
gatiora, et pour la part seulement dont il et.ai t tenu dans
1’obligation principale, sans qiril y ait d actiou contre ceux
qui 1’ont exeeutee.

«Cette regie rer.oit exception lorsque la clause penale
ayant et6 ajoutee dans 1’intention que le paiement ne put
se faire partiellement, un coheritier a empeche 1’execution
de 1’obligation pour la totalite. En ce cas, la peine entiere
peut etre exigee contre lui, et contre les autres cohdritiers
pour leur poi*tion seulement, sauf leur recours.» Quod est,

— 35 —

quum prior obligatio sub penna contracta dividua est, tunc
ab eo tantum ex debitoris heredibus perna committitur qui
contra placitum fecit et pro ea parte dumtaxat principalis
obligationis qua tenebatur, nulla actione in eos concessa qui
placito satisfecerunt. Ila;c regula exceptionem patitur quum,
clausula poenali ne solutio per partes fieret adjecta, unus ex
coheredibus in totum obligationis exeeutionem impedit, in
hoc casu poena in solidum ab eo exigi polest, et pro rata
tantum a caderis heredibus, salvo eorum regressu.

Sit in exemplum regulae in hoc art. exarata' species
b;cc: a Paulo triginta frumenti mensuras dari stipulatus
sum et, nisi daret, in vicem poenae, nongentas libras gallicas
mihi numerari. Vita decedit Paulus atque ei sunt tres
heredes. Debitum dividitur, eorum unusquisque decem fru¬
menti mensuras milii debet. Si unus ex his partem compe¬
tentem non reddiderit, trecentas libras, ex clausula poenali,
milii debebit, quas ab eo solo petere potero. Hujus juris
ratio est quod obligatio dividua extitit, qnod iste heres pro
parte tantum qua tenebatur contra placitum facere potuit
et proinde pro parte tantum poenam potuit committere.
Caeteri coheredes qui placito pro sua parte satisfecerunt,
nedum contra facerent, poena teneri nullatenus possunt: cre¬
ditor qui ex his partem principalis obligationis consecutus
est, non potest insuper et partem poenae consequi, ex prin¬
cipio superius exposito, nempe rem principalem et poenam
cumulari haud fas esse.

Si tamen a Paulo triginta frumenti mensuras simul om¬
nes dandas fore stipulatus essem, et, ni simul omnes da¬
rentur, cautum mihi esset in vicem poenae sexaginta libras
datum iri, tunc si unus heredum decem frumenti mensuras,
non attulerit ita ut simul omnes triginta dari nequeant,
poena tota sexaginta librarum committitur, nam solutio om¬
nium simul mensurarum qua Paulus et proinde ejus here¬
des tenebantur, non effecta est; sed quum poena sit quid
dividui, inter heredes dividetur; creditor ab unoquoque poenae
tertiam partem, seu viginti libras petet, salvo ut jubet aequi¬
tas, eorum qui diligentes fuerunt regressu in cessantem
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cujus culpa integra debiti solutio non est effecta; atque, ut
jam observavimus, quum satius sit, qui oblique obligatus est.
et directe teneri, in heredem cessantem creditori actio in
solidum jure indulgetur. Sic nobis enucleandus visus est
art. 1233 qui Codice Francogallico circa poenam conventio¬
nalem exhibetur ultimus.

Extremam huic disputationi manum admoventes, obser¬
vabimus codicem juris mercatorii Germanici in omnibus
Germaniae regionibus obtinere ac proinde ejusdem codicis
articulum 284 circa poenam conventionalem in negotiis mer¬
catoriis ubique pariter vigere. Verum notare est in Ducatu
Meclemburgensi articulum 284 etiam ad negotia non merca¬
toria porrectum esse. Nam a Frederico Francisco, uno ex
duobus amplissimis ducibus Mcclemburgensibus die XXV11I
Decembris anno MDCCCLXIIl, constitum est ut codex juris
mercatorii Germanici, sublatis omni lege consuetudineve
contrariis, salvo tamen jure statuendi urbi maritima; Itos-
tochio competenti quod seinper intra sme jurisdictionis fines
servabitur, totum per Ducatum vigeret, atque ut, quod pe¬
culiare est, dictus articulus 284 et ad negotia quadibet
etiam non mercatoria, pertineret.

JOgfrxx»-
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minui posse. Sed, ut vidimus, in
minui non poterat; quod saltem
hodierno gallico, minui nullo-
principalis nullatenus exeeuta

a (1) quum condebatur codex
derea quod, de eo quod interest
J, nemo contrahentibus melior
ito Baconis aphorismum afferri
limum relinquit arbitrio Judi-
mum sibi.» Baco., aphor. 8,

dice Francogallico occurrit po-
ilae poenalis restringendae. Imo
R qui sic est conceptus: «La
juge lorsque 1’obligation prin-

■tie.» Quod est, poenm potest
- principalis partim exeeuta

mibus, ut aequissima probatur,
pali partim impleta, exeeuta,
•raestanda est, quod jubet aequi

ab arbitrio partium omnino
men casu quo de poena prae¬
tius quam sua die soluta esset,
usurarum modum excedere

m nullis finibus circumscrib en-
ircatorii Germanici, ita ut du-
edere poena possit, dummodo
non excedat (art. 284, 292).artium arbitrium in illis casi-

isprudentiam in Batavorum regioni-
Denique moribus hodiernis volunt,
, non totam poenam adjudicandam
im ita oportere mitigari, ut ad id
uanti probabiliter actoris interesse
flue.
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